Дело № 1-242/2020

УИД 57RS0022-01-2020-001773-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 июля 2020 года г. Орел

Заводской районный суд г. Орла в составе

председательствующего судьи Болотской Р.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Заводского района г.Орла Шеманаевой А.В.,

представителя гражданского истца ПАО Банк «ФК Открытие» - ФИО1, 

подсудимой, гражданского ответчика - ФИО2, 

защитника подсудимой - адвоката Атаева А.С.,

при секретаре Васильковой М.А., 

рассмотрев в судебном заседании в порядке особого производства в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, (дата обезличена) года рождения, уроженки (адрес обезличен), гражданки РФ, с высшим образованием, разведенной, иждивенцев не имеющей, не военнообязанной, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес обезличен), судимой:

- 10.12.2019г. Заводским районным судом г.Орла по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 100000 рублей. 28.04.2020г. исполнительное производство окончено в связи с выплатой штрафа в полном объеме,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь согласно трудовому договору от 10.11.2003 № б/н руководителем группы по обслуживанию юридических лиц филиала банка ВФ ПАО «БИНБАНК» г. Орла (реорганизован в январе 2019 года в филиал Московский №2 Публичного акционерного общества Банк «Финансовая Корпорация Открытие»), расположенного по адресу: г. (адрес обезличен), ответственной за поиск и привлечение клиентов малого и среднего бизнеса на обслуживание в банк, продажу продуктов и услуг банка, планирование и контроль операционного обслуживания клиентов, выполнением внутренних кассовых операций и внутрисистемных кассовых операций, уполномоченным на проведение операций по вкладам и счетам, расчетно–кассовому обслуживанию клиентов малого и среднего бизнеса и другое, имея в силу служебных обязанностей, а именно в соответствии с должностной инструкцией руководителя группы обслуживания операционного офиса «Гагаринский» ПАО «БИНБАНК» доступ к счету индивидуального предпринимателя ФИО3, являющегося клиентом операционного офиса «На Гагарина» в г. Орле филиал Московский №2 ПАО Банк «ФК Открытие» по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен), на чье имя был открыт банковский расчетный счет (номер обезличен), руководствуясь корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконным путем улучшить свое материальное положение, ФИО2 достоверно зная, что на указанном расчетном счете имеются денежные средства, принадлежащие ФИО3, не посвящая его в свои преступные намерения и осознавая, что её преступные действия будут не сразу замечены последним, без его ведома и согласия, имея доступ к системной работе банка, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения в период времени с 14.09.2017г. по 06.05.2019г. в часы работы банка с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут решила совершить ряд тождественных действий, имеющих общую цель – тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств в размере (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен), открытого на имя индивидуального предпринимателя ФИО3 в операционном офисе «На Гагарина» в г. Орел филиал Московский №2 ПАО Банк «ФК Открытие» по адресу: (адрес обезличен), и составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление. То есть, в это время у неё возник и сформировался преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, в особо крупном размере, с банковского счета. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в период времени с 14.09.2017г. по 06.05.2019г. в часы работы банка с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении операционного офиса «На Гагарина» в г. Орле, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, и её действия носят тайный характер для потерпевшего и не очевидны для сотрудников банка, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, без присутствия и согласия ФИО3, незаконно осуществила электронные переводы денежных средств с вышеуказанного банковского расчетного счета (номер обезличен), открытого на имя индивидуального предпринимателя ФИО3, на общую сумму (информация скрыта), принадлежащие последнему, на банковский расчетный счет (номер обезличен), банковский расчетный счет (номер обезличен) и банковский расчетный счет (номер обезличен), открытые в операционном офисе «На Гагарина» в г. Орле филиал Московский №2 ПАО Банк «ФК Открытие» по адресу: (адрес обезличен) на имя ФИО2, а именно: 14.09.2017г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 15.09.2017г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 22.09.2017г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 27.09.2017г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 05.10.2017г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 13.10.2017г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 15.12.2017г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 30.01.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 26.02.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 07.03.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 23.03.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 02.04.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 25.04.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 27.04.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 04.05.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 16.05.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 18.05.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 22.05.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 25.05.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 31.05.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 01.06.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 12.07.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 18.07.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 20.07.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 03.08.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 20.08.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 14.09.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 20.09.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 04.10.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 23.10.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 31.10.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 08.11.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 19.11.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 10.12.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 11.12.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 19.12.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 21.12.2018г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 16.01.2019г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 18.01.2019г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 22.01.2019г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 29.01.2019г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 15.02.2019г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 22.02.2019г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 06.03.2019г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 15.03.2019г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 20.03.2019г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме 16 000 рублей с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 26.03.2019г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме 24 000 рублей с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 27.03.2019г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 08.04.2019г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 17.04.2019г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 19.04.2019г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 24.04.2019г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 26.04.2019г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен); 06.05.2019г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме (информация скрыта) с банковского расчетного счета (номер обезличен) ФИО3 на банковский расчетный счет (номер обезличен), тем самым, безвозмездно их изъяла, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться поступившими на ее счет денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО2 в период времени с 14.09.2017г. по 06.05.2019г. в часы работы банка с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении операционного офиса «На Гагарина» в г. Орле филиал Московский № 2 ПАО Банк «ФК Открытие», расположенном по адресу: (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, тайно похитила с банковского счета (номер обезличен), открытого в операционном офисе «На Гагарина» в г. Орле филиал Московский №2 ПАО Банк «ФК Открытие», по адресу: (адрес обезличен) на имя индивидуального предпринимателя ФИО3, денежные средства в сумме (информация скрыта), принадлежащие последнему, чем причинила ФИО3 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 с обвинением, изложенным в описательной части приговора, согласилась, то есть признала фактические обстоятельства содеянного, форму вины, мотивы совершения деяния, юридическую оценку содеянного, а также характер и размер вреда, причиненного деянием, раскаялась в содеянном и поддержала заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного гл. 40 УПК РФ. 

Защитник подсудимой - адвокат Атаев А.С. согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Потерпевший ФИО3, его представитель ФИО4, извещенные надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания, не явились, представили заявления о проведении судебного заседания в их отсутствие, в которых указали, что не возражают против особого порядка судебного разбирательства.

Представитель гражданского истца ПАО Банк «ФК Открытие» - ФИО1 не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Участвующий в деле государственный обвинитель Шеманаева А.В. согласилась с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, стороны против этого не возражают, защита не оспаривает законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, а также квалификацию содеянного, данное уголовное дело относится к делам о преступлениях, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным постановить приговор по уголовному делу в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, в особо крупном размере.

Вменяемость ФИО2 сомнений в судебном заседании не вызывает, с учетом данного обстоятельства она подлежит уголовной ответственности. 

При назначении наказания подсудимой суд руководствуется положениями ст. 6, 60 УК РФ, предусматривающими назначение справедливого наказания с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновной, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание при наличии таковых, также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО2 не состоит на диспансерном учете у врачей нарколога и психиатра, по месту предыдущей работы в ПАО АКБ «Связь-Банк» характеризуется положительно (т.4 л.д. 56, 65). 

Из сообщения ИФНС России по г.Орлу от 10.03.2020г. следует, что в федеральном информационном ресурсе имеются сведения о доходах ФИО2 за 2010-2018г.г. (т.4 л.д. 61-63), также представлены сведения о ее доходах за 2019-2020 г.г. (т.4 л.д. 58-59).

Из выписки по карточному счету, открытому на имя ФИО2 в ПАО Банк «ФК «Открытие», следует, что подсудимая имеет положительный доступный лимит денежных средств, является получателем пособия по безработице за счет средств резервного фонда правительства РФ.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления имеющееся в материалах дела объяснение ФИО2 от 29.01.2020г., данное до возбуждения уголовного дела (т.3 л.д. 2-4). В данном случае это объяснение ФИО2 не будет являться явкой с повинной, поскольку сама ФИО2 с заявлением о совершенном преступлении в правоохранительные органы не обращалась, а объяснение у нее было отобрано при наличии данных о том, что к совершению преступления причастна ФИО2, после чего была опрошена ФИО2, которая по данному факту дала признательные пояснения, и затем в ходе предварительного следствия последовательно и подробно излагала обстоятельства совершенного преступления, участвовала в очной ставке, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступления.

В силу п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ к числу смягчающих наказание обстоятельств ФИО2 суд относит добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Также смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств по делу не имеется.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части четвертой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание. Между тем, ФИО2 суд, исходя из фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, таких оснований не находит.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, ее поведением во время или после совершения преступления, судом не установлено, поэтому оснований для применения к ФИО2 положений ст.64 Уголовного кодекса РФ не имеется.

Принимая во внимание, что подсудимая ФИО2 совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о ее личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, с учетом особого порядка судебного разбирательства, суд полагает необходимым назначить подсудимой ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, и установлением испытательного срока, в период которого ФИО2 должна доказать свое исправление. Суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания, так как признает, что при этом условии наказание будет отвечать своим целям и принципам уголовного судопроизводства.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает также положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ. 

При этом, исходя из конкретных обстоятельств дела, личности подсудимой, ее имущественного положения, дополнительное наказание, предусмотренное ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает возможным к ФИО2 не применять, считая достаточным назначение ей основного наказания.

Из разъяснений, содержащихся в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 (в ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», следует, что в случае назначения штрафа в качестве основного наказания за одно из преступлений при наличии совокупности преступлений или приговоров, подлежат применению общие правила назначения наказания по совокупности преступлений и приговоров, а также правила, установленные для сложения наказаний частью 2 статьи 71 УК РФ. При этом в резолютивной части приговора в таких случаях должно быть указано на применение статьи 69 УК РФ или статьи 70 УК РФ, а также на самостоятельное исполнение штрафа.

Учитывая вышеизложенное, поскольку ФИО2 совершила настоящее преступление до вынесения приговора Заводского районного суда г. Орла от 10.12.2019г., которым она осуждена по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 100000 рублей, то окончательное наказание ФИО2 должно быть назначено с учетом правил ч.5 ст.69 УК РФ.

При этом на основании ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей следует считать исполненным, учитывая, что 28.04.2020г. исполнительное производство окончено в связи с выплатой штрафа ФИО2 в полном объеме.

В судебном заседании представитель гражданского истца ПАО Банк «ФК Открытие» - ФИО1 не поддержал заявленный в ходе предварительного следствия и уточненный в судебном заседании гражданский иск о взыскании с ФИО2 компенсации материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 304 000 рублей, заявив об отказе от гражданского иска, в связи с чем, на основании ч. 5 ст. 44 УПК РФ производство по гражданскому иску подлежит прекращению в связи с отказом истца от иска

В силу ст. ст. 81, 82 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката не подлежат взысканию с подсудимой в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Заводского районного суда г. Орла от 10 декабря 2019 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ основное назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в 3 (три) года, в течение которого ФИО2 должна доказать свое исправление и перевоспитание.

Обязать условно осужденную ФИО2:

- не посещать развлекательные заведения (клубы, бары, рестораны);

- не менять постоянного места жительства и работы в случае трудоустройства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Контроль за условно осужденным возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа считать исполненным, засчитав уплаченный штраф в сумме 100000 (сто тысяч) рублей по приговору Заводского районного суда г. Орла от 10 декабря 2019 года.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписка о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

- выписку по операциям на счете организации (ИП ФИО3); оригиналы платежных поручений №№ 629709, 690381, 954258, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

На основании ч. 5 ст. 44 УПК РФ производство по гражданскому иску гражданского истца ПАО Банк «ФК Открытие» о возмещении материального ущерба в сумме 304000 рублей прекратить в связи с отказом истца от иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Заводской районный суд г. Орла в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. При этом в соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора, и в тот же срок с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Судья Р.В. Болотская